*Secus ſi de*  
*iure tertij*  
*agatur, &*  
*ſalſo iure-*  
*tur.*

tunc falſo iurans, ex cuius iuramento tertius dicitur in cauſa cadit, & debitum amittit, ad reſtitutionem tenetur, quia eſt damni illius cauſa, vt communiter Doctores cenſent, & citati affirmant; viderique poteſt P. Leſſius Cap. 30. dubio 7. Bonacina ſupra. Puncto. 3. num. 15. §. ex dictis. Baſſæus V. Teſtis num. 10. P. Sancius Tom. 2. Conſiliorum lib. 6. Cap. 5. dub. 21. n. 1. P. Hurtadus diſp. 3. diſſicult. 5. qui ait omnes in hoc conuenire.

Probabiliter pars oppoſitum affirmari.

174 Verum ex doctrina P. Leſſij Cap. 30. num. 60. videtur probabile eſſe ad reſtitutionem non teneri: quia teſtis non tenetur ex iuſtitia dicere veritatem, niſi illud promiſerit, ſed ex obedientia, vt idem oſtendit §. Antecedenti: Nemo enim poteſt dare ius ad ſuſtiones liberæ alterius, niſi qui earum eſt dominus, qualis non eſt iudex reſpectu teſtis actionum. Quæ ratio ſatis eſt vrgens, & licet in fine ſic addat: Hac dixerim non omnino aſſerendo, ſed diſputando, vt res illa à viris doctis magis examinetur: alioquin mihi ſententia magis recepta eſt cordis. Inſtitio tamen illius §. abſolute affirmat eſſe probabile, dum ſic ait: Reſpondeo probabile eſſe non teneri ex iuſtitia, ſed ſolum ex obedientia. Et. Quod autem viro tanto probabile viſum eſt, quis audeat vt improbabile condemnare? Quod ſi communiter Doctores teſtem falſum ad reſtitutionem obligant, id eſt, quia communiter etiam teſtes promittunt ſe dicturos veritatem, ex quâ promiſſione iuramento firmatâ ius conferitur iuſtitia parti, in cuius fauorem debet teſtis iurare, vt videtur ſupponere P. Leſſius. Quamuis & hoc non ſit ita certum, vt oppoſitum non ſit etiam probabile, etiam quando promiſſio eſt acceptata, vt affirmat idem P. Leſſius. Cap. 18. num. 54. nonnullos pro ea Auctores adducens, ſicut & Diana Parte 2. Traſt. 17. Reſolut. 9. alios congerens. Quod autem iuramentum additum, ius propriæ iuſtitia non conferat, probabiliter cenſet idem P. Leſſius Lib. 2. Cap. 17. num. 25. & 26. vbi communem illam doctrinam adducit, iuramentum ſequi naturam contractus, quam habet, ex natura rei. Quod ſi ibidem promiſſionem acceptatam, & iuramento firmatam, ius iuſtitia conferre ait, non id ex iuramenti adiectione deducit, ſed quia ex acceptatione ius tale reſultat. Vnde promiſſionem non acceptatam ex iuſtitia non obligare aſſerit, etiam ſi firmetur iuramento. Quod & tenent alij adducti à P. Sancio Lib. 3. Operis moraliſ Cap. 12. num. 4. nullam ex iuramento obligationem iuſtitia agnoſcentes, neque ex natura ſua neque ex iuris diſpoſitione. Pro quo & plures citat. n. 17. Non videtur ergo negari poſſe modum iſtum dicendi eſſe probabilem.

Si teſtis non promittat de care veritatem.

Immo ex promiſſione poſſit stare probabilitas poſſit.

Nullam ex iuramento obligationem iuſtitia reſultare, unde neque circa promiſſionem.

Contrariam de obligatione falſi teſtis eſſe receptiſſimam. Sed cum diſtinctione circa illam videri loquendum.

175 Sed quia doctrina generaliter falſos teſtes ab obligatione reſtituendi contra communem videtur eſſe Doctorem ſenſum, ac fidelium perſuaſionem, ſicut & id eſſe probabile, quod tamen Iulius Clarus cum aliis tenet inſra. Cum diſtinctione mihi videtur eſſe loquendum: aliud enim eſt teſtem falſum teſtimonium dicere contra aliquem, propter quod damnum conſiderabile ſublequatur; aliud tantum tacere veritatem, quâ poſſit damnum eius vitare. In priori caſu pro certo habendum obligationem reſtitutionis exiſtere, quia poſitiue eſt cauſa damni mendacio ſuo, illius compenſationem impediendo: vt qui

donare volentem ab eâ voluntate retraheret mendacio aliquo, fraude, aut dolo, vt communiter Scriptores; licet enim mendacium ex ſe contra iuſtitiam non ſit, eſt tamen contra iuſtitiam eo vt ad tollendum ius, quod habet proximus ad habendam donationem, quemadmodum etiam ſi mulier viro petenti debitum, reſpondeat ſe eſſe infirmam, cum non ſit, contra iuſtitiam peccat, licet mendacio vtatur: quod contra iuſtitiam non eſt: quia vir iuſtitia ius habet ad petendum, & vt redditio fraudibus non impediatur, vt impeditur in caſu dicto: vigeret enim executionem, niſi mendacio ab eâ prohiberetur. Sic ergo ſi teſtis interrogatus an ſciat Petrum Auditori tale aliquid commodate; reſpondeat id eſſe falſum, quia tempore traditionis aſſignato Petrus erat abſens; abſque dubio ad reſtitutionem obligatur, quia damni cauſa eſt, perurio ſuo recuperationem rei commodatæ proſus impediens. Quamuis Iulius clarus lib. 5. receptarum ſentent. §. Falſum. num. 19. id de foro conſcientia negat, pro quo adducit aliquos, quod & ait ſequi communiter Doctores. Contra quem inſurgit P. Molina Diſp. 700. num. 4. qui non bene ait illum aſſeruisse ſententiam ſuam eſſe contra omnes, cum & aliquos citet pro ea, & addat ſequi communiter Doctores.

Exemplo rei declaratur, & vt reſpondeat, vt falſum dicens omnino tenetur.

Quidquid aſſerat Iulius Clarus.

Et tacita veritate non oriri obligationem reſtitutionis. Vbi de ſurgente, ne teſtificetur.

Et de eo, qui iuravit ſe illam dicentur.

Bonacina.

Card. Lug.

Nota de doctrina in ordine ad praxim.

176 In ſecundo autem caſu alia eſt ratio, quia tantum tacere non eſt cauſam ita dare Domino, vt tacenti penitus imputetur; ſic enim valde probabile eſt, ſcientem aliquid, & ne teſtificetur, fugientem, non peccare contra iuſtitiam, neque ad reſtitutionem teneri, etiam citatum per miniſtrum Iudicis. Quod tenet P. Leſſius ſupra. num. 59. non eſſe improbabile: ſicut verius, & probabiliter num. 58. poſſe occultare ſe, aut fugere priuſquam iudicis præceptum, aut citatio ei legitime denuntietur: quod & tenent plures, quos adducit, & ſequitur Bonacina ſupra Puncto 3. n. 12. qui num. 14. citat P. Leſſium, tamquam abſolute aſſerentem, teſtem, qui iuravit ſe dicturum veritatem, non teneri ex iuſtitia illam dicere, cum tamen Pater Leſſius contrarium teneat, vt vidimus, datis eiſdem verbis. Sic autem illud reſert citatus Auctor, vt non videatur improbabile iudicare, tantum enim ita ſubdit: Sed contrarium tenendum eſt, quia hoc iuramentum eſt promiſſorium: ex iuramento autem promiſſorio conſurgit obligatio iuſtitia. Sic ille: vbi & ſimplex negatio tantum indicat ſententiam aliam præferendam; & fundamentum, cui innititur, tantum eſt probabile, vt vidimus. Sed maiori cum reſolutione loquitur Cardinalis Lugo, Tom. 2. de iuſtitia diſp. 39. ſect. 1. vbi tamquam veriore amplectitur, & defendit ſententiam dictam cum P. Molina, & P. Raynaudo. Nam ille id expreſſe tenet Diſp. 83. §. de reſte. & Diſp. 700. num. 4. Hic de Monitoriis Part. 2. Cap. 3. Quæſt. 24. Contrarium tamen inter alios tenet P. Sancio citato Cap. 5. Dub. 3. n. 4.

177 Vt ergo iurans ab onere reſtitutionis liberari poſſit, quod ſemper procurandum, quia grauiffimum eſt, & pauci ad hoc induci poſſunt, ne in damnationis ſtatu perpetuo relinquatur; in primis videat ipſe quale onus ſupra ſe pergat imponere, & doctos conſulat, vt ſi peccare ſtatuerit, minus peccet; quando autem non ita fatum,

etiam, verosimiliter dici poteſt omnem iuramentum falſo ita eſſe affectum, vt minus quantum poſſit conſcientiam grauet; & ita iuramentum dicere veritatem, non verè promittere, etiam ſi promittendi voce vtatur: cum enim de obligatione imponenda agitur, iuramentum ſtrictè eſt interpretandum, vt minus grauet: videatur P. Vincentius Tancredus de Religione pag. 513. num. 8. & ita etiam ſecundam ſententiam communem de obligatione iuſtitia ex promiſſione orta, non tenetur ex iuſtitia. Quia verò ſententia negans obligationem iuſtitia ex promiſſione etiam eſt probabilis, probabiliter etiam obligatio reſtitutionis ceſſat, etiam ſi tertio damnum inde ſuperueniat, impedimentum ſcilicet ſuum debitum recuperandi; quod quia ex merâ negatione reſultat, non videtur moralis teſtificationis effectus; quandoquidem ex officij obligatione non prouenit, quidquid de obligatione Charitatis ſit, quam communiter Auctores agnoſcunt.

Iuramentum ſtrictè interpretandum vt minus obliget.

§. II.

De induſtione teſtium ſpeciali, & obligatione reſtitutionis ratione illius.

Stylus in Syndicatu quorundam potentiorum.

178 Cvm ij, qui potentes ſunt, æmulos etiam ſoleant habere potentes, frequenter in Syndicatus, & viſitationibus accidunt, vt dum aperte proſequi accusationem reſugiunt, vel quia nequeunt, vt Auditores erga Proreges; vel quia nolunt ob humanos reſpectus; alium auctorem ſupponant, qui proprio nomine id faciat, cum tamen ipſi præcipui actores ſint, & totum teſtimium, & capitulorum apparatus cum plenâ ſuppoſiti accuſatoris inſtructione diſponant. Vbi in primis dubitari poteſt, an Togatus, cui accuſatio iſta interdicitur, peccet grauiter eam occultè modo prædicto proſequendo. Et videtur abſque dubio, ſecluſis aliis, de quibus ſtatim, id licitum non eſſe, & grauiter in tali proſecutione, aut perſecutione peccare. Nam modus ille valde contrarius muneris eius eſt, & contra ſtylum, quem Rex, & leges in talibus cauſis ſeruandum eſſe determinat; odiis, ſimulatibus, ſcandalis, & multis aliis inconuenientibus obnoxius. Nec zelo ſe iuſtitia tueri poſſunt: quandoquidem ea, de quibus accuſationem inſtrunt, Regio poſſunt Conſilio ſcribere, & Regiam pro remedio adhibendo prouidentiam implorare. Ad quod quidem iuramento ſe, cum officij poſſeſſionem acceperunt, ſicut ad alia, quæ remedio indigeant, obligarunt. Quod ſi non ita fuerint conſecuti, vt eorum zelus extat, Deo id remittant iudicum omnium Iudici, & Principi Regum terræ, quo iudicante nil inultum remanebit.

Punitum à iudice reſuſcitantem in Syndicatu.

179 Iam ſi ad accuſationem dictam eum ſupponant, qui punitus, & incarceratus eſt à Principe, vel iudice; repelli quidem vt inimicus à Iudice ſyndicatus poteſt, per adducta à P. Fragoſo Tom. 1. pag. 933. in fine. Nuper autem admiſſus, quia pars in eo noluit inſiſtere, ne cauſa ad ſupremum Conſilium indiſcuſſa deuolueretur eò ſe conferente, qui reſpuſus fuiſſet. Quisquis autem ſit, ſi de rebus, quas oppoſiturus eſt, plenam notitiam non habeat, ex eâ par-

tè vtriuſque graue peccatum apparet. In re enim adeo graui, & parti contraria quaſtuofa, vbi de honore, & facultatibus agitur, quæ nimum quantum ſolent in deſenſione proluxa conſumi; in fide alterius procedunt, & ita cæco modo parati exequi, quidquid viſum fuerit promotori. Si autem ſufficienter inſtruxiſſet, & inſtrumentis, aut teſtibus poſſit cauſam proſequi, ita vt falſitas nulla admittatur, ex eo præciſe, quod Togati inſtrumentum eſt, grauiter peccat, cum peccare principalem actorem ex dictis conſtet. Quod aliunde oſtendi poteſt: ex eo ſcilicet, quod magnis ſe periculis exponat. Vnde cum in quodam regni huius Prætorio quidam ex iſtis noctu inuentus cum armis vetitis fuiſſet, ſub pœnâ mortis, ex eo pœnam euasit quod licentiam ſe ad id Gubernatoris habere teſtatur eſt, quam ille propterea dederat, vt eius ſecuritati prouideret. Sed ſatiùs fuiſſet iubere illi, vt ſe domi noctu contineret, ſic enim maior illi ſecuritas obueneret.

Notitia eadem reuſentem non poſſe ſupponi.

Et habentem etiam grauiter peccare.

Qui oculatus teſtis eſſe non poteſt, an à Regio Auditor inſtructus, & credens remitti ſe habere, iurare in Syndicatu poſſit.

Perſona ſide digna credens iurare poſſit.

Sicut et prudenter id eſſe ſibi perſuadens.

Negatiue reſoluitur, quia in iudicialibus e a doctrina non currit, cum requiratur præſentia.

180 Quia verò difficile valde eſt, pro omnibus, quæ opponi Syndicatu, aut viſitato poſſunt, oculatos teſtes inuenire (falſa enim aperte opponere, cauteriatæ nimis conſcientia eſt, & à miniſtri Regij in ſublimi dignitate conſtituti intentione penitus alienum) res ita diſponi poteſt, vt vocentur teſtes, iuraturi quidem verum, ſed quod ipſi non viderint, & de quo nequaquam teſtari poſſunt. Formido enim eiſdem eximitur, dum auctoritas Togati pro veritate interponitur, & forſitan etiam ſcrupulus conſcientia tollitur, quaſi liceat teſtari id, de quo vir primarius plenam ſe habere notitiam affirmat, & forſitan iurabit ille rem ita ſe habere, vt & iurare ſic audeat minimè aliàs oculatus. Vbi fortassis erit qui dubitet, an hoc aliqua viâ fieri poſſit? & videtur poſſe affirmatiue reſponderi, ex iis, quæ habet Dom. Solorzanus Tom. 2. lib. 2. Cap. 7. num. 48. & 49. Vbi ait talem poſſe eſſe perſonam aliquid affirmantem, vt eius ſola aſſertio ad omnem ſcrupulum deponendum ſufficiat, quia etiam dicimur aliquid ſcire, quando ſumus informati, & certificati ab aliquo viro notabili, & fide digno. Cap. de Capitulis 10. diſp. Pro quo & Doctores adducit; maximè cum in teſtimoniis etiam iudicialibus, in quibus ſtrictius proceditur, videamus aliquando perſonæ fide dignæ etiam ſoli credi; & quod amplius eſt, etiam ſi deponat ſine partis citatione: per Doctores ab eodem adductos. Accedit communis doctrina, de qua P. Sancio lib. 3. Operis moraliſ Cap. 4. num. 10. ad iuramentum aſſertorium ſatis eſſe, vt iurans ita rem ſe habere arbitretur prudenter, & non leui coniecturâ ductus, ſed certâ, aut verosimili, aut probabili, ac proinde ſecundum iudicium iurantis conſentaneum rationi, ſiue id à parte rei verum ſit ſiue non.